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Danmarks Medie- og Journalisthøjskole 

Medieproduktion og Ledelse 

Fagbeskrivelse 

Efterår 2024 

Organisations- og forretningsforståelse 

1. semester 

 

Varighed: 10 ECTS 

 

Formål:  

Formålet med forløbet er at give den studerende en introducerende og grundlæggende 

viden om centrale begreber og forskellige perspektiver indenfor emnet. 

 

Det er hensigten, at den studerende skal opnå en forståelse for de forskellige typer af 

organisationer der findes – fra den lille startup-virksomhed til den store globale organi-

sation. Samtidig skal de opnå en forståelse for de forskellige forretningsmodeller der an-

vendes og som får organisationen til at fungere, herunder organisationernes økonomi-

ske situation og rentabilitet. Derved skabes der en forståelse for forskellige typer af or-

ganisationsstrukturer, -kulturer og ledelse, der udøves i organisationer. 

 

Det overordnede formål er dermed, at der opnås en større viden om organisationers vir-

kelighed og virkemåde, som giver en bedre forståelse af arbejds- og hverdagslivet og en 

større indsigt i organisationers påvirkning af samfundet. 

 

Forløbet indeholder også online-workshops til selvstudie i præsentation af data i form af 

figurer og grafer. Her introduceres de studerende til tegne- og figurværktøjerne i Power-

Point, og det niveau for visuel præsentation som senere forventes til alle senere præ-

sentationer i forbindelse med opgaver og eksamener på studiet. 

 

Pædagogisk og didaktisk tilgang: 

  

Forløbet er tilrettelagt som almindelig dialogbaseret klasseundervisning med diskussion, 

klasseopgaver og workshops i klassen.  

 

Sideløbende arbejdes der med en intern organisationsanalyse af en selvvalgt organisation. 

Her skal de studerende arbejde i grupper á 4-5 studerende. Underviseren sammensætter 

grupperne ud fra et tilfældighedsprincip. 

 

Forberedelsen består af litteraturlæsning, gruppearbejde og træning i illustrering. 

 

Redskaber: 

De Illustrations- og tegneredskaber der er i Microsoft PowerPoint, Excel og Word. 

 

Læringsmål: 
De studerende skal opnå viden om: 

• Hvordan forskellige organisationer er struktureret og styret 

• Typiske lederroller, lederstile og magtdimensioner 

• Dét at være selvledende i en organisation (fx som projektleder) 

• Forskellige typer af innovation og produktudvikling 
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• Forandringsledelse, ifm. fx innovationer, ændringer, transformationer 

• Forskellige typer af virksomhedskulturer 

• Organisationens aktuelle økonomiske situation og tilstand 

 

De studerende skal opnå færdigheder i: 

• At analysere og opbygge en forretningsmodel for en organisation 

• At foretage en overordnet organisationsanalyse af en organisation  
 

De studerende skal opnå kompetencer indenfor det at: 

• Foretage en organisationsanalyse af en hvilken som helst organisation 

• Foretage en simpel regnskabsanalyse via organisationens årsregnskab 

• Anvende MS Office-pakkens tegne og illustrationsværktøjer til fx præsentationer 

 

Læremidler: 

 

Læremidler og litteratur - skal anskaffes: 
  

Staunstrup, Hertel-Storm og Olsen (2021) Organisation. 7. udgave. Trojka │Gads forlag. 

 

Litteratur - udleveres: 
  

Osterwalder, A. og Pigneur, Y. (2021) Business Model Generation – en håndbog for nytæn-

kere, banebrydere og rebeller. Gyldendal Business. Side 20-48 

 

Frit tilgængelig: 
 

Steensen, J. (2001). Virksomheders regnskaber - fra budget til årsregnskab [online]. Forlaget 

Andrico og Jan Steensen. Tilgængeligt på: https://www.andrico.dk/Virksomheders%20regn-

skaber.pdf   
  

Staunstrup, Olsen, og Herman (2021). Ledelse i praksis. 5. udgave, forlaget Trojka. 

Forord, Indhold og Introduktion, side 1-24 

https://issuu.com/trojka-gads-forlag/docs/ledelse_i_praksis_5-udgave_bladreversion  

  

Olsen, Staunstrup og Herman (2022). STRATEGI – det strategiske lederskab. Forlaget 

Trojka. Kapitel 1, Introduktion, side 13-36: 

https://issuu.com/gads-forlag/docs/strategi-det_strategiske_lederskab_issuu   

  

Trojka Ekstra app (TROJKA+) hentes i App Store / Google Play til ovenstående lærebog. 

 Læs mere her: https://trojka.dk/Organisation-2021.aspx  

 

 

Eksamensforudsætninger:  

Opfyldelse af eksamensforudsætninger er et krav for, at den studerende kan deltage i 

fagets eksamen. Eksamensforudsætninger kan være mødepligt, deltagelsespligt, grup-

pearbejde, opgaver, fremlæggelser, præsentationer etc. Manglende opfyldelse af 

https://www.andrico.dk/Virksomheders%20regnskaber.pdf
https://www.andrico.dk/Virksomheders%20regnskaber.pdf
https://issuu.com/trojka-gads-forlag/docs/ledelse_i_praksis_5-udgave_bladreversion
https://issuu.com/gads-forlag/docs/strategi-det_strategiske_lederskab_issuu
https://trojka.dk/Organisation-2021.aspx
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eksamensforudsætning medfører, at den studerende ikke er indstillet til eksamen og har 

brugt et prøveforsøg. 

Deltagelsespligt: Der er deltagelsespligt i gruppearbejdet. Denne dokumenteres gennem 

afleveringer og deltagelse i vejledning. 

Afhjælpningsmuligheder: Hvis en studerende ikke har opfyldt deltagelsespligten i grup-

pearbejdet, kan den studerende først indstilles til eksamen, hvis dette er afhjulpet gen-

nem erstatningsopgaver. 

 

Eksamen: 

Bedømmes ved 7-trinsskala og ekstern censur 

Eksamensform: Prøven består af to delelementer: En skriftlig opgave og en individuel 

online test under tilsyn, som varer 50 minutter og kan løses med hjælpemidler. Til denne 

test skal den studerende anvende egen computer. Den skriftlige opgave udarbejdes in-

dividuelt, eller i grupper på to studerende. Hvis opgaven udarbejdes i grupper, skal hver 

studerendes individuelle bidrag være tydeligt angivet. Ved bedømmelse vil der ud over 

det faglige indhold også blive lagt vægt på formulerings- og staveevne i den skriftlige 

opgave. Manglende færdigheder på dette område vil trække den samlede vurdering 

ned. De to delelementer vægter ligeligt i den endelige karakter. Det er ikke et krav, at 

begge delelementer skal være bestået, før den samlede prøve er bestået. ECTS: 10 

 

Studieaktivitetsmodel: 
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